estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme toda documentação anexa não resta dúvidas 

acerca do acidente, bem como das despesas com assistência médica, fato

[...]

/74, que basta a simples prova do acidente e do dano 

decorrente para que a indenização seja devida. 2. No caso 
a autora comprovou as despesas médicas através dos 

documentos juntados, em valor superior ao teto legal, 
fazendo jus, portanto, à restituição de R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais) nos termos da lei. 3. Quando a 
condenação diz respeito à indenização por debilidade, 
temporária ou permanente, ou ainda por morte, o marco 

inicial da correção monetária se dá da data do sinistro, 

posto que ali se constituiu o direito à indenização.